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زنبیل
مهلت یک ماهه به موبایل های قاچاق مسافری

تسنیم| رئیس مرکز توسعه تجارت الکترونیک وزارت 
صنعت با بیان این که ورود موبایل به صورت مسافری،  امتیازی 
قابل واگذاری نیست، از مهلت اعتراض یک ماهه برای کسانی 
که پیامک هشدار دریافت کرده اند، خبر  داد . علی رهبری با 
اشاره به سوءاستفاده های صورت گرفته در ثبت گوشی های 
قاچاق تحت عنوان گوشی های  مسافری گفت: »تا این لحظه 
سوءاستفاده از رویه مسافری در واردات 37 هزار گوشی تلفن 
همراه محرز شده و  بر همین اساس برای 7 هزار گوشی  تلفن 
همراهی که در شبکه اپراتوری فعال شده اند، پیامک هشدار 
ارسال  شده است .  هیچیک از این گوشــی ها قطع نشده  و 
صرفا پیامک هشدار برای آنها ارسال شده است. افرادی  که 
این تلفن های همراه را خریداری کرده اند، با ارایه مدارک لازم 
ازجمله پاسپورت و فاکتور خرید  معتبر، در مهلت داده شده، 
مدارک مثبته خود را به ادارات صنعت و معدن استان های 
سراسر کشور ارایه دهند تا  از غیرفعال شدن گوشی های تلفن 

همراه خود جلوگیری کنند .  « 

 حذف قبوض کاغذی
به معنای تغییر قیمت برق نیست

فارس| مدیرعامل شرکت توانیر گفت: »با حذف قبوض 
کاغذی هیچ گونه تغییری در نحوه محاســبه و تعرفه برق 
 مشترکان رخ نداده است .« محمدحسن متولی زاده با تأکید 
بر این که با حذف قبوض کاغذی هیچ گونه تغییری  در نحوه 
محاسبه و تعرفه برق مشــترکان رخ نداده است، گفت:  »با 
اجرای این برنامه تنها قبوض پیامکی و  الکترونیکی جایگزین 
قبوض کاغذی شده و هیچ تغییری در نحوه محاسبه قبض 
یا نرخ ها اتفاق نیفتاده  اســت . مشــارکت مردم در اجرای 
طرح حذف قبوض کاغذی 97 درصد بوده است. مشترکان 
می توانند با درج  شناسه قبض در سایت شرکت های توزیع 
نیروی برق محل زندگی خود یا با استفاده از اپلیکیشن های 
 مربوطــه قبوض خود را به شــکل قبلی به همــراه تمامی 
اطلاعات مورد نیاز مشاهده کنند . بااجرای این طرح  سالانه 
از خروج میلیون ها دلار ارز از کشــور به منظور واردات کاغذ 
برای چاپ قبوض برق جلوگیری می  شــود .« متولی زاده با 
اشاره به همکاری مناسب مشترکان به منظور گذر موفق از 
پیک تابستان 98، گفت:   »از  ابتدای امسال تاکنون 85 درصد 
مشترکان خانگی و به تعبیری بیش از 25 میلیون خانوار در 

حد الگوی  تعیین شده مصرف داشته اند.« 

شــهروند| تولید خودرو در 6 ماه ابتدای امســال چیزی 
حدود 30 درصد نسبت به  سال گذشته کاهش داشته است و 
البته اگر آمارهای پارسال را با میزان تولید خودرو در  سال 96 
مقایسه کنیم، متوجه می شــویم که تولید خودرو در دو سال 
گذشته چیزی بیشتر از 50 درصد کاهش داشته است. در این 
میان تولید برخی انواع خودرو به صفر رسیده است. بنا بر آماری 
که وزارت صنعت اعلام کرده است، در شهریور امسال تولید 7 
مدل خودرو شامل سراتو، آریو، سوزوکی گرندویتارا، تندر90 
ایران خودرو، تندر90 پارس خودرو، ساندرو و دانگ فنگ به صفر 
رسیده است و تولید برخی دیگر از انواع خودرو در 6 ماه ابتدای 

امسال تقریبا به عددهایی نزدیک به صفر رسیده است. 
حالا این موضوع باعث شده است که تقاضای خودروهای صفر 
این دسته از مدل ها به ســمت بازارهای دست دوم برود و رشد 
قیمت این خودروها را از رشــد عمومی قیمت در بازار خودرو 
بیشتر کند. فعالان بازار خودرو می گویند که اگر میانگین رشد 
قیمت در بازار خودرو ظرف یک ســال گذشته چیزی حدود 
70 درصد بوده است، رشد قیمت خودروهایی که تولیدشان به 
صفر یا نزدیک صفر رسیده است، در بازار دست دوم ها به حدود 
120 درصد هم می رسد. البته کمبود قطعه و رشد شدید قیمت 
قطعات این خودروها از چالش های دیگر مشــتریان این بازار 

است. 
تولید چه خودروهایی متوقف

 و یا نزدیک به صفر شد؟
تولید برخی انواع خودرو در شهریور امسال به صفر رسید و 

اگر به آمار تولید 6 ماهه خودروسازان توجه کنیم، تولید برخی از 
انواع خودرو هم با تولیدی نزدیک به صفر مواجه شده  اند. 

اگر آخرین آمار تولید یعنی شهریور را در نظر بگیریم، چندین 
خودرو شــامل ســراتو، آریو، ســوزوکی گرندویتارا، تندر90 
ایران خــودرو، تندر90 پارس خودرو، ســاندرو و دانگ فنگ با 
توقف تولید مواجه شده اند. توقف تولید خودروهای مورد نظر 
به  طور مستقیم با تحریم در ارتباط است؛ چه آن که شرکت های 
خارجی مادر از تــرس جریمه های آمریکا از ارســال قطعات 

محصولات مونتاژی خود به ایران خودداری می کنند. 
در 6 ماه اول امسال تولید ســمند به منفی 74درصد، تیبا 
به منفــی 1.3درصد، دنا به منفی 38درصــد، ویتارا به منفی 
94درصد،  هایما به منفی 82.6درصد، سراتو به منفی 61درصد، 
آریو به منفی 97 درصد و چانگان به منفی 55 درصد رســیده 

است. 
تولید برخی از انواع خودرو در 6 ماه ابتدای امســال آن قدر 
ناچیز بوده است که معلوم نیست به اندازه پاسخگویی به تعهدات 
فروش قبلی بوده است یا نه؛ به عنوان مثال میزان تولید ویتارا 
و آریو تنها 120 دستگاه بوده اســت و تولید رانا،  هایما و دانگ 
فنگ به حدود دو هزار دستگاه می رسد که با این حساب چیزی 
حدود 300 یا 400 دستگاه از این خودروها در ماه تولید شده 
است.  سراتو و چانگان هم با تولید نزدیک به سه هزار دستگاه 
در رده بعدی خودروهایی هستند که تولیدشان تقریبا نزدیک 

به صفر بوده است.
افزایش قیمت خودروهای کمیاب

 در بازار دست دوم ها
حالا توقف تولید این خودروها باعث شده است که مردم برای 
خرید خودروی محبوب شان دســت به دامن بازار کارکرده ها 
شــوند و همین موضوع یعنی افزایش تقاضا و کاهش عرضه 
موجب شده اســت که قیمت این خودروها در بازار دست دوم 

رشد قابل توجهی داشته باشد.
فعالان بــازار خودرو می گویند که اگر رشــد قیمت در بازار 
خودرو ظرف یک سال گذشته حدود 70 درصد بوده باشد، رشد 
قیمت خودروهای دست دومی که تولیدشان متوقف شده است 

به حدود 100 تا 120 درصد می رسد. 
در حال حاضر در بازار دســت دوم ها یک دستگاه خودروی 
ال90 مدل 96 که البته تصادفی نباشد و از نظر فنی کاملا سالم 
باشد، بین 100 تا 110 میلیون تومان خرید و فروش می شود و 
خودروهایی با همین مشخصات اما از نوع سوزوکی گراندویتارا 
که اکنون دیگر تولید نمی شود در بازار خودرو های دست دومی 

370 تا 415  میلیون تومان قیمت دارد. 
کمبود قطعات

 انگیزه فروش خودروهای کمیاب
فیروز نادری، فعال بــازار خودرو، با تأیید این موضوع  در این 
زمینه به »شهروند« توضیح می دهد: »اگرچه خط تولید این مدل 
خودروها متوقف شده است اما همچنان بازار دست دوم های شان 
داغ است؛ زیرا مشتریان این مدل خودرو ها به فکر جایگزینی 
برای آنها نیســتند و جایگزین هایی که برای آنها وجود دارد، 

خودرو های چینی است  که کیفیت بالایی ندارند.«
او ادامه می دهد: »البته مشتریان بازار خودرو حق دارند زیرا 
جایگزینی برای این خودرو ها وجــود ندارد و به همین جهت 

مردم به خرید خودرو های دست دوم روی آورده اند.«
این فعال بازار خودرو همچنین تأکید می کند: »اگرچه این 
خودرو ها در بازار  خودرو های  دست دوم وجود دارد؛ اما هم این 
خودرو ها و هم قطعات شــان قیمت های بالایی دارند و ممکن 
است برخی قطعات آنها در بازار پیدا نشود که این مسأله چالش 
اصلی افرادی اســت که خودروهایی را که تولیدشان در بازار 

متوقف شده، به فروش برسانند.« 
80 درصد قطعات خودرو تقلبی است

توقف تولید برخی از انواع خودروهای ایرانی موجب شــده 
است که قطعات این خودروها هم به سختی در بازار پیدا شود. 
فروشندگان لوازم یدکی می گویند که قطعات خودروهایی که 

تولیدشان متوقف شده است، از قبل در انبار فروشندگان موجود 
است اما درمجموع پیداکردن قطعات این خودروها به راحتی 

نیست و با قیمت های گزاف فروخته می شوند.
در حال حاضر درِ صندوق ســاندرو به قیمت هشت  میلیون 
تومان، چراغ جلوی آن یک میلیون و300 هزار تومان، مجموعه 
فــن آن یک میلیون و200 هزار تومان و دیســک و صفحه آن 
یک میلیون و100 هــزار تومان در بازار به فروش می رســد که 
به سختی یافت می شوند و البته پوسته سقف این خودرو هم به 

هیچ عنوان موجود نیست.
قطعات مربوط به جعبه گیربکس این خودروها سخت ترین 
قطعه ای است که در بازار می توانید پیدا کنید و البته ناچارید 
آن را به فروشندگان سفارش دهید و حتی چند ماه معطل نیز 

بمانید. 
ال 90 هــم یکی دیگر از خودروهایی اســت که قطعات آن 
به ســختی در بازار پیدا می شــود. در حال حاضر چراغ خطر 
این خودرو بیــن 800 تا 900 هزار تومان قیمــت دارد و البته 
فروشندگان می گویند که قطعاتی همچون گلگیر عقب یا درِ 
صندوق این خودرو به سختی در بازار پیدا می شود. همچنین  
یک دست دیســک و صفحه این خودرو 2.5 میلیون تومان و 

بلبرینگ کلاچ آن 800 هزار تومان قیمت دارد.
درباره لوازم خودروی دانگ فنگ اچ سی کراس ایران خودرو 
گفته می شــود که قطعات موتوری آن در بازار وجود دارد؛ زیرا 
این خودرو موتورش مشابه پژو 206 تیپ پنج است اما برخی 
لوازم یدکی آن ازجمله لوازم جلوبندی، چراغ ها، در و کاپوت به 

راحتی پیدا نمی شود. 
بازار قطعات ســایر خودروهای متوقف شــده هم به همین 
صورت است و البته قطعات الکترونیک این خودروها نیز جزو 

قطعاتی هستند که به دشواری پیدا می شوند. 
البته عیرضــا نیک آیین، رئیس اتحادیه مکانیســین های 
خودرو، هم به »شهروند« می گوید که بیشتر قطعات خودرویی 
که در حال حاضر در بازار پیدا می شود، تقلبی است و قطعات 
اصل به ندرت پیدا می شود.  او می گوید که همین موضوع باعث 
خرابی مجدد خودرو و افزایش تعــداد مراجعات رانندگان به 
مکانیکی ها شده است.  رئیس اتحادیه مکانیسین های خودرو 
توضیح می دهد: »نزدیک به 80 درصد قطعات یدکی موجود 
در بازار تقلبی است و البته تشخیص قطعه اصل از تقلبی دشوار 

است و کار هر کسی نیست.« 

تولید 7 خودرو صفر شد و 7 خودروی دیگر به نزدیک صفر رسید. 
حالا بازار به کدام طرف میل خواهد کرد؟

اقبال خودروهای 
 کمیاب ایرانی

در بازار دست دوم ها

8
طبق آمار رسمی تا پایان  سال 96 از حدود 24 میلیون خانوار ایرانی بیشتر از 6 میلیون خانوار در محل دخل و خرج

سکونت خود به اینترنت دسترسی نداشتند.  بیشترین دسترسی خانواری در استان ها مربوط به بوشهر 
با 83.8، تهران 81.9 و خوزستان با 80.6 درصد است و بیشترین  درصد استفاده فردی در استان ها نیز به 
تهران با 76، ســمنان 72.7 و قم 70.9 درصد اختصاص دارد. برای افراد 6ساله و بیشتر، بیشترین سهم 
محل های دسترســی مربوط به 94.5درصد با دستگاه ســیار در هرجا، 80.6درصد در محل سکونت، 

6.7 درصد در محل تحصیل و 5.9 درصد در محل کار آنهاست.

 6 میلیون
خانوار ایرانی 
اینترنت ندارند
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